
CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE  

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI DE 

ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

  

 
 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL  

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 

HOTĂRÎRE 

 
„ 21 ” aprilie 2011                                                                                                                           Nr. 74 

mun. Chişinău 

 
Despre aprobarea modificărilor la anexele  

hotărîrilor CSŞDT nr. 41 din 26.03.2010 şi nr. 25 din 10.02.2011  

„Cu privire la aprobarea listei proiectelor de inovare şi transfer tehnologic”  

 

 
     În conformitate cu art. 73, lit. k), art. 86, lit. b), art. 89 alin. (2) lit. d)  din Codul cu privire la ştiinţă 

şi inovare al Republicii Moldova, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei  H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Se modifică anexa la hotărîrea CSŞDT nr. 41 din 26.03.2010, după cum urmează : 

- la poziţia „Cofinanţator”, la proiectul de inovare şi transfer tehnologic “Tehnologia 

inovaţională a gemurilor de fructe şi pomuşoare cu conţinut redus de zahăr şi valoare 

biologică sporită” sintagma „Î.S. Staţiunea tehnologico-experimentală de procesare a 

frcutelor şi legumelor „Conserv E” se substituie cu sintagma „Întreprinderea S.A. 

„Fabrica de conserve din Călăraşi”. 

 

2. Se modifică anexa la hotărîrea CSŞDT nr. 25 din 10.02.2011 după cum urmează: 

- la poziţia „Cofinanţator”, la proiectul de inovare şi transfer tehnologic “Diagnosticul 

imunocitochimic al statutului HER2/neu prin biopsia aspirativă cu ac fin la pacientele cu 

cancer mamar” sintagma „F. F. „Hoffman-La  Roche Ltd” se substituie cu sintagma 

„Instituţia Medico-Sanitară Publică -  Institutul  Oncologic”. 

 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri îi revine dlui dr. Ghenadie Cernei, director general 

al Agenţiei pentru Inovare şi Transfer Tehnologic a AŞM. 

 

 

 

Preşedinte al AŞM  

academician                                                               Gh. DUCA 

 

Secretar ştiinţific 

general al AŞM 

doctor habilitat                                                             I. GUCEAC 


